


30

město zlín a na závěr

Desáté výročí Fakulty 
aplikované informatiky. 
Připraveno je několik akcí
V letošním roce si připomene 10. výročí své-
ho založení Fakulta aplikované informatiky 
Univerzity Tomáše Bati.
Fakulta patří dlouhodobě k předním IT fakul-
tám v rámci České republiky. „V žebříčku fa-
kult zaměřených na informatiku, který letos 
v lednu zveřejnily Hospodářské noviny, jsme 
se umístili na druhém místě, hned za Fakul-
tou elektrotechnickou ČVUT,“ říká děkan 
FAI Milan Adámek. O odborné úrovni fakul-
ty svědčí i to, že její pedagogové i studenti 
dosáhli v minulých letech na řadu vědeckých 
ocenění: prof. Karel Kolomazník, přední 
světový odborník na kožedělné technologie, 
získal třeba cenu Rolex Award for Enterprise 
(tzv. malá Nobelova cena), cenu Česká hla-
va (nejvyšší české vědecké ocenění) a řadu 
jiných. Na fakultu zamířily za dobu její exis-
tence i tři prestižní ceny Siemens.
V roce 2012 vznikl v návaznosti na fakultu 
vědeckotechnický park zaměřený na infor-
mační a komunikační technologie. „Park je 
určený jednak k výzkumné činnosti fakul-
ty, jednak jako prostor pro IT firmy. Řadu 
z nich přitom založili právě absolventi naší 
fakulty,“ uvádí Milan Adámek. V prostorách 
fakulty i vědeckotechnického parku působí 
také výzkumné centrum CEBIA-Tech, které je 
zaměřeno na výzkum a vývoj v oblasti apli-
kované informatiky, bezpečnostních techno-
logií a alternativních zdrojů energie. „Toto 
výzkumné centrum je na špičkové úrovni 
v evropských měřítkách,“ dodává Milan Adá-
mek.
Desáté výročí si fakulta připomene několika 
akcemi v průběhu celého roku. Například 
v květnu se uskutečnila studentská soutěž 
v netradičních disciplínách o tzv. FAImana 
a společenské odpoledne. 
Na podzim pak proběhne konference Prin-
cipia Cybernetica nebo výstava vítězných 
snímků z fotografické soutěže určené pro 
vysokoškolské studenty a zaměstnance. Vr-
cholem pak bude slavnostní shromáždění 
akademické obce fakulty, které se uskuteční 
v říjnu.  [jm]
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Nedávno jsem psala jeden fejeton a znovu 
jsem se zmínila, že jen čtvrtina dětí na celém 
světě má střechu nad hlavou, dostatek jídla 
a pitné vody, oblečení a hygieny, hraček, kní-
žek. Ještě bonus - možnost vzdělávání! A my 
v „bohaté části světa“ už opravdu kolikrát 
nevíme, co by ještě potřebovaly naše děti. 
Čím je obdarovat, aby z toho měly skuteč-
ně radost? A aby jim to i prospělo? Všechny 
zlínské děti dostávají každý rok ke svátku 
dětí jeden velký společný dárek – MFF pro 
děti a mládež. A mohou vidět spoustu krás-
ných filmů. Stačí jen přijít a pěkně se usadit 
do křesla v kině. Nemusejí si pouštět filmy 
z DVD. Tak, a teď už vím, že našim dětem 
též něco chybí. POHYB! Za poslední roky 
se několikanásobně zmenšila doba, kterou 
denně stráví venku na čerstvém vzduchu. 
Nebo v dobře větrané tělocvičně. Děti sedí 
ve škole, doma nad úkoly, pak u PC, hrají po-
čítačové hry, posílají si maily, povídají si přes 
skype, seznamují se a kamarádí na sociál-
ních sítích. Z internetu získávají i spoustu 
informací. Ale jen ždibínek času si hrají ven-
ku. Rapidně ubylo oken vytlučených míčem. 
Jenomže přibylo mnoho dětí se všemožnými 
zdravotními i psychickými poruchami. Hy-
peraktivní děti, děti s různými mozkovými 
dysfunkcemi, s poruchami učení i chování, 
s alergiemi, astmaty, vadným držením těla, 
nadváhou, bolestmi zad, dokonce migréna-
mi. Mně v dospělosti od bolení zad pomohla 
jóga, obyčejná jóga. Jediné cvičení, které mi 
docela šlo. V dětství jsem bývala na tělocvik 
příšerně nešikovná. Každé moje vystoupení 
na nářadí znamenalo kabaretní číslo pro ce-
lou třídu. Známky za tělocvik jsem dostávala 
jen „z milosti“. Tímto prosím všechny moje 
spolužačky, které vyhrávaly okresní a kraj-
ské přebory v gymnastice, aby zapomněly 
na ohavnou nespravedlnost, že pak dostaly 
stejnou známku z tělocviku jako já - „echt 
nemehlo“. Jedna naše kamarádka Jana 
Kafková taky cvičí jógu, s dospělými několik 
let, teď už druhým rokem i s dětmi. Dětská 
jóga? Docela mě to zajímalo. Ptala jsem 
se jí, co to je? Jóga je cvičení, ale snad víc 
o duši, to malé děti přece nechápou. Prý úpl-
ně nejdřív její dcerka po ní opakovala cviky 
a zkoušela pozice, ale byly pro ni dost těžké. 
Tak Jana připravila program jógových cviků 
v odlehčené verzi pro děti. Aby se pobavily 
a získaly správné návyky držení těla. A že 
tehdy otevřená lekce cvičení dětské jógy 
ve Zlíně nebyla, zkoušela s dcerou a dětmi 
od kamarádek a známých. Teď už má lek-
ce pro veřejnost. Šla jsem se na tu dětskou 
jógu podívat. Jana cvičila s dětmi jinak než 
s dospělými, byla to spíš hra. Děti běhaly, 
skákaly, hrály si na zvířátka. To že je jóga? 
Na moji otázku, co je cílem, mi Jana řekla: 
„Prostě najít rovnováhu mezi spontánním 
chováním dětí a strukturou hodiny. Pozice 

v sedu, v lehu, vestoje, mají svůj význam. 
Některé podporují celkovou stabilitu těla 
a mysli. Jiné jsou zdánlivě motoricky složitěj-
ší, ale děti velmi baví. Nejradši napodobují 
kočku, psa, zajíce, žábu a určitě lva, protože 
u něj volají ’uaáá!’ a vypláznou jazyk. Sna-
žím se, aby děti cvičení vnímaly všemi smys-
ly, nosím do hodin plyšové hračky, relaxační 
voňavé polštářky, lana, tunel, padák. Nejra-
ději mám balanční pomůcky - malé nafouk-
nuté míče overbally a balanční podložky. Na 
dechové techniky se mi osvědčily větrníčky, 
pírka na podporu stability, pro zpevnění 
nožní klenby malé molitanové kuličky, kte-
ré děti nožkami přenášejí z místa na místo. 
Při správné motivaci dokáže už tříleté dítě 
zacvičit krátkou sestavu - za doprovodu bás-
ničky či písničky. Jóga se dá cvičit i venku, 
na palouku, trávě atd. Tam jsou děti ještě 
více samy sebou a stačí deka nebo ručník. 
Spoustu pozic mohou provádět ve dvojici, 
s kamarádem, s rodičem, to si pak užijí oba. 
Do otevřených lekcí mohou chodit jakékoliv 
děti, i hyperaktivní či postižené – právě ony 
mě motivují vymyslet něco, co by pobavilo 
všechny. Troufám si říct, že tyto děti jsou pro 
mě nejlepšími učiteli. I ty, které zpočátku 
sedí a jen pozorují, se pak zapojí. Nenutím 
je cvičit vše, vyberou si a mám radost, když 
se vidíme i v příštích hodinách. Cvičení pro 
děti od tří do šesti let je za doprovodu rodi-
čů, klidně i s malým sourozencem. Cvičím 
též se staršími dětmi (6-10 let), tam jsou už 
„bez mamky“. Po domluvě navštěvuji ma-
teřské školky a školy. Řada rodičů by takové 
cvičení uvítala v kolektivu, kam chodí jejich 
dítě. Jóga není sport, žádná soutěž, rozhod-
ně není cílem s dítětem pilovat dokonalé 
provedení pozic. Pokud dítě vyroste a na-
vštíví lekce pro dospělé třeba právě proto, 
že se mu to v dětství líbilo, tak je to pro mě 
nejlepší odměna. Tento systém je tu s námi 
více než dva tisíce let, není žádná novinka 
ani módní výstřelek.“ Zůstala jsem paf. Ško-
da, že se dětská jóga necvičívala ve školách 
dřív, mohla se jmenovat třeba „tělesná vý-
chova pro sportovně negramotné“. Zeptala 
jsem se na názor i MUDr. Evy Nečasové, 
praktické pediatričky, která léčí děti třicet let 
a sama cvičí jógu už roky a roky. Vlídně mi 
pravila: „Nejenom jóga, ale každá pohybová 
aktivita, pravidelná a na čerstvém vzduchu, 
je pro děti to nejprospěšnější. Stačí pravi-
delné procházky, které v dětech probouzejí 
lásku k přírodě. Prostě vychovávejme děti 
k tomu, aby se pohyb stal přirozenou sou-
částí života a potřebou, aby pro ně nebyl 
výkonem, ale jen odpočinkem, zábavou 
a CESTOU KE ZDRAVÍ.“ To je ten dárek pro 
naše děti k MDD. Moc jej potřebují! Dejme 
jim radost z pohybu každý den.
 Eva Eliášová, Jana Kafková,
  za přispění Evy Nečasové



centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
  chromozomálních aberací
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• N

cDopřejte si  
balíček výhod  
při absolvování 
kombinovaného testu  
v našem centru

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653, 
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz

Fryšták u Zlína, Holešovská 380

TAM, KDE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ, VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ
Ať už vás cesta zavede kamkoliv, vždy si můžete být jisti tím, že s originálními crossovery Nissan sebejistě 
překonáte všechny překážky. Inteligentní systém pohonu All-Mode 4X4, který monitoruje stav vozovky, 
všechna čidla a kamery aktivního systému Safety Shield, navigační a komunikační systém Nissan 
Connect, který si poradí i s vašimi oblíbenými aplikacemi, a variabilita interiéru a zavazadlového prostoru 
zajišťují, že se můžete kdykoli sebejistě vydat za novým dobrodružstvím. Zažijte ta nejlepší dobrodružství 
s nepřekonatelnými crossovery Nissan!

JEDINEČNÉ CROSSOVERY NISSAN

MŮŽETE MÍT JIŽ 
OD 299 000,-

DE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ

Prostřednictvím metody Terapie pulzního 
signálu - PST pomáháme při léčbě: 

Neváhejte využít moderní a ověřenou technologii, která 
se osvědčila již v mnoha zemích světa.

 artrózy
 osteoporózy

 poúrazových stavů
 pohybových obtíží 

Více informací na tel: 
727 956 012 
727 956 013 
702 188 511 
www.pst-czech.cz
E-mail: info@pst-czech.cz

Pohyb bez  boles ti 
- nyní již i ve Zlíne !!!



AMAROST
Obchodní centrum Domus Malenovice, tel.: 734 620 268
COOP supermarket Slovácko Kunovice, tel.: 606 606 637

www.amarost.cz

Jiná dimenze spánku

JEDINEČNÝ KOMFORT SPÁNKU

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


